Az fejedelem emberi itt léte felől irtam vala Komerik (?) urnak, azok nem jelentették semmi készületit neki, hanem fogadtatott valami hadakat, hogy az kiket Moldvában hagyott volt, azokat ezek által fölszabadétsa. Abban nem kételkedsem, nem is láttatnak ezek tagadni, ha az lengyelek jó móddal az koronát neki offerálják, hogy ne éljen az alkalmatossággal. Valahová mennek, mind csak Palatinus uram ellen panaszolkodnak.

Lósi ur állapotját az mi illeti, higye Nagyságod semmit nem tudott benne, midön én szót tettem fölele, az mint okát Nagyságodnak megirtam, miért cselekedtem, hogy az pápóczy prépostságban nem subsistálhatván, ahelett valami gratitudómat mutatnám az nyelvösködök ellen: sőt megértvén nyilván megmondotta, hogy Nagyságod hire s engedelme nélkül, ha püspökséget adnának, sem venné föl. Nagyobbnak tartja azért ezután is az Nagyságod gratiáját.

Im az olasz hireket Nagyságodnak megküldöttem, ma-
radván

Bécsbe 23. decembris 1617.

Nagyságod alázatos szolgája
Gróf N. Ferencz.

Eredetije a primási világi levéltárban:

CXII.

1617. december 26.

Pázmány Péter a bécsi udvari kamarához.

Illustrissimi Domini, Domini observandissimi.

Salute ac servitorum meorum commendatione prae-
missa. Binas accepi ab Illmis Dominationibus Vestris litte-
ras, primas quidem 13 decembris datas, posteriores 21
ejusdem; ad quas ut ordine respondeam imprimis Illmis D.
V. gratias ago maximas, quod D. Capitaneo Ujvariensi injun-
xerunt, ut juxta praecedentem usum ac etiam assecurationem
Suae Caesareae Majestatis 29 octobris 1616 mihi datam, pa-
tiantur ex militum numero evocari eos, qui pro decore aulae
meae necessarii sunt.

Caeterum bona cum venia Illmarum D. V., duo mihi in
illis litteris occurrunt, merito consideranda. Primum est,
nunquam in usu fuisse, nec Tyrnaviae id conclusum esse, ut
si quando Archiepiscopus aliquos evocaret, prius ad Bellicum
Consilium recurret (excepto casu, quo Capitanei tricabantur)
sed cum solius Capitanei praescitu, id facere potuit. Nec ali-
quid huic contrarium Tyrnaviae conclusum; sed postquam
produxissem resolutionem Consilii Bellici 8 januarii 1616
editum, in quo haec eductio, tanquam usu recepta et ex asse-
curatione Suae Majes'tatis debita approbatur, ad eam reso-
lutionem articulus Tyrnaviensis dirigit, quam resolutionem
nunc quoque in manibus habeo. Alterum est, quod mihi qui-
dem ex justitia videtur admittenda illa protestatio, de non
solvendo militibus, nisi et ipsi praestent, quae S. C. Majestas

. . . benigno dēcreto suo illos praestare debere voluit. Mutuā enim haec obligatio est a Sua Majestate imposita; et mihi, ut solvam, et militibus, ut ea praestent, quae praestitere praecessoribus. Nihil ego ab illis peto, nisi quod Sua Majestas illos facere debere jussit.

Ad alteras litteras quod attinet et vini vasculum remissum; ea in re haec habeo dicere. Primo, vina ego talia dare possum, qualia provenere. Deus non sum, qui ad nutum generosa vina procreare possim. Nulla hoc anno officiales mei vina coemere pecuniis, ne quis calumniari possit empta esse meliora, ut praetium minueretur. Sed qualia provenere, talia proponuntur. Solito deteriora si sint, quae mea hic culpa? Unde accipiam meliora? Addo, quod haec Viennam translatio etiam vini generosi colorem ac saporem mutare potest. Et quid si etiam alteretur? Quid si unum aliquod vas tale fuit casu, caeteris existentibus melioribus? An non etiam ad domos annonarias Suae Majestatis deteriora aliquando dantur? Illud certum est, quid ab officialibus emendum, severe illis injunctum, ut non quidem principum mensis nata, bona tamen emant. Caeterum, quae provenere, illa seu optima, seu mediocria sunt, absumantur necesse est; id enim dari potest, quod a Deo acceptum est.

Secundo, res haec non potest nisi majorum nutu fieri estque exempli et pessimi seditionum fomentum. Et (absit, quod ego sapientissimum Suae Majestatis Consilium Bellicum carpam) si crebro fieri permittatur, exitum bonum non habebit. Plura, quae occurrunt, non dicam; tempus docebit.

De praetio vinorum quod conquerantur non habent. Et Posonii, in civitate libera ac vini feracissima, et in oppido meo Sellia, et alibi passim eo praetio venditur vinum, quo Ujvarini. Quae haec injuria? Nimis liberalis est D. Tiffenbach de alieno, et praesertim de ecclesiasticorum bonis. Sed frustra laborat, ecclesiasticos in Hungaria non opprimet.

Doleo equidem, quod de hisce minutis (de vini enim lagenula, in itinere corrupta agitur) cum tam illustri Senatu agere debeam; sed ne Illmae Dominationes Vestrae silentium meum male acciperent, explicandus fuit animi mei sensus. Nec dubito, quin Illmae Dominationes Vestrae veniam apertam ac candidam responsioni sunt daturae. Ego in omnibus

conabor me benigno Suae Majestatis nutui accomodare, ac Illmas quoque Dominationes Vestras omni observantia colere. Quibus de caetero omnem felicitatem a Deo precor.

Tyrnaviae 26 decembris 1617.

Illmarum Dominationum Vestrarum

ad serviendum paratus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije, mely egészen Pázmány saját írása, a primási világi levéltárban.

CXIII.

1617. december 27.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Hesterno vesperi redditae sunt nobis quaedam triplices Illmi ac Rmi D. Cardinalis Kleselii ad nos datae litterae, quibus adjunctus fuit fasciculus hisce adjectus Illmae ac Rmae D. V. inscriptus, quem quia maturari sua Illma Celsitudo jussit, nos nihil morati, Illmae D. V. per cursorem Camerae transmittendum, et eas quoque, quae nobis inscriptae sunt, notitiae causa adjungendas censuimus, cum in unis earum nobis intimet, quoad dilationem Diaetae petitum ab Illma D. V. esse, ut nobiscum de eo negotio conferat, deliberaretque; tum scriptum quoque illud Dominae Balassianae, in Congregatione Comitatus istius Posoniensis exhibitum, a D. Vice-Comite reportatum, in specie adjecimus, nobis eadem simul remitti postulantes.

Et quod quidem ad Diaetae dilationem spectat, quid sit Illmae D. V. animi, cum scilicet necessarium putat, hoc negotium nobiscum conferre, ut nos edocere non gravetur, rogamus.

Quod autem ad negotia D. Comitum Emerici Thurzó et Pálffyórum attinet, nos id saltem eo fine Ilmo D. Cardinali intimavimus, ut in futurum Sua Illma Celsitudo instructa sit, et Majestatem Suam superinde instruat. Et quia palam est,

utrosque de suis praetensionibus certos Comitatus requisivisse, haud videmus necesse ulteriorem indagationem, cum de facto constet, praesertim quod negotia haec, uti apud Illmum Cardinalem institimus, silentio premere sit consultius, ne serie haec a Sua Majestate partibus innotescant, neque vero ob tale factum gravius in eos aliquid statui possit, praeter indignationem Suae Majestatis.

De Balass'ana autem causa, quid Illmus Cardinalis innuat, assequi haud possumus, non enim recordamur quicquam nos in hoc genere scripsisse, nisi quod jussi fuerimus scriptum hoc, seu litteras in Comitatu exhibitas repetere, Suaeque Illmae Celsitudini transmittere, quod et transmissurum sumus mox atque ab Illma D. V. reportatum fuerit. In uno itaque et altero, quid Illmae D. V. videatur, nobis per praesentium exhibitorem statim communicare velit, ab eadem enixe petimus. Eidem obsequia nostra diligenter offerentes. Quam Deus conservet diutissime salvam atque incolumem. Posonii 27 decembris 1617.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CXIV.

1618. január 4.

Ferdinand főherczeg, később magyar király, Pázmány Péterhez.

Reverendissime Domine.

Ex litteris Rmae Suae Dominationis 26 elapsi mensis decembris ad me datis faustum hujus ineuntis anni novi auspiciam, successumque felicem tractationis Coronae Hungaricae, mihi exoptatum, abunde intellexi; pro qua tanta in me animi sinceritate et negotii successionis, pro rei publicae bono, conficiendi studio, permagnas ipsi gratias habeo, Deumque praepotentem submitte exorabo, ut quod ipsa tanta fide et sollicitudine gerit, eum tandem sortiatur effectum, qui catholicae religioni amplificandae, regnique commodis utilis sit, ac Rma D. V. condignis aliquando fruatur praemiis, quam ego

benevolentia mea et grati animi studiis complecti non desino.
Graecii pridie nonas januarii 1618.

Ferdinandus.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CXV.

1618. január 4.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Litteras Illmae et Rmae Celsitudinis Vestrae, querelam coloni ejusdem Szalkaniensis, census et servitia ad Praeposituram Turóczyensem praestantis, continentes, atque de dato ultimae dici proxime praeteriti mensis decembris, et anni, ad nos editas, accepimus. Cujus querimoniae fundamentum ut exactius cognosceremus, nos praemissas litteras cum Capitaneo Suae Majestatis dominorum S. Georgii et Bazin, Generoso D. Leopóldo Pek communicavimus, atque ab eodem responsum hisce inclusum recepimus. Ex quo Illmae ac Rmae Celsitudo V. colligere haud gravabitur, Judices et Juratos possessionis Csataj, subdito Illmae et Rmae Celsitudinis V. nec vim intulisse et neque salvum conductum violasse. Cum juxta rescriptum Csataiensium, querulans coram tribus Judicibus in facie laci pro legato matris sorori suae extradando accusatus fuerit, et propter satisfactionem non praestitam inclusionem quoque cyppi subbiverit. Unde postmodum affinis ejusdem, colonus memoratae Suae Majestatis occasionem habuit legatum uxoris hoc modo acquirere. Adeo, ut hoc loco non deliquisse, sed dictum saltem conjugis legatum, ex materno testamento cedens, acquisivisse videatur.

Atque haec Illmae ac Rmae Celsitudini V. ad praefatas litteras, diluendamque coloni illius accusationem rescribenda habuimus. In reliquo etc. Posonii 4 januarii 1618.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CXVI.

1618. január 22.

Pázmány Péter II. Mátyás királyhoz.

Sacratissima

Intellexi a Domino Boemico Commissario duo sibi puncta a Statibus Regni Bohemiae, ratione subsidii militibus Ujvariensibus exsolvendi, demandata esse, quae certe et benignae Majestatis V. assecurationi, et antiquo usui repugnare videntur. Primum est, quod cum tempore praedecessorum meorum, Archiepiscoporum piae memoriae, praefatum subsidium ad manus semper officialium eorundem fuerit assignatum, jam D. Commissarius movet in eo difficultatem. Cum vero officialis meus registrum penes se habens exsoluta jam stipendia et restantias noverit; cumque cogentibus certis necessitatibus subinde, mutua ab aliis accepta pecunia, nonnullis anticipato quoque sit solutum; necessario, dato ad manus officialis mei subsidio, per eundem et militibus, et caeteris obligationibus satisfieri debet. Alterum est, quod cum juxta benignum V. Majestatis decretum antea semper memoratum subsidium in parata pecunia fuerit solutum, intelligo jam a D. Commissario nonnisi quatuor millia florenorum in parata pecunia, reliquum in panno solvi debere. Quae novitates cum et contra Majestatis V. benigne mihi datam assecurationem, et antiquum usum esse videantur; S. Majestati V. humillime supplico, dignetur ex innata sibi clementia, memoratis difficultatibus benignissimis remediis obviare. Nam cum a me militum stipendia in panno, vino, frumento (uti etiam nuper sat multas petias panni Vienna allatas iisdem distribui curavi) solvi debeant, necesse est, ut promissum hoc a Majestate V. subsidium, juxta antiquam consuetudinem, in parata pecunia deponatur. Quam S. Majestatis V. gratiam perpetua fidelitate ac devotis apud Deum precibus promereri

conabor. Benignum a S. Majestate V. expectans responsum.
Ejusdem S. Majestatis V.

humillimus servus ac capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a bécsi cs, k, közös pénzügyminiszterium levéltárában.

CXVII.

1618. január 22.

Pázmány Péter a cs. k. udvari kamarához.

Illustrissimi Domini mihi observandissimi.

Nudius tertius Vienna Posonium rediens, reperi hic D. Bohemicum Commissarium, a quo intellexi, duo potissimum, ratione subsidii militibus Ujvariensibus exsolvendi, puncta sibi a Statibus Regni Bohemiae demandata esse, quae et benignae Suae Majestatis assecurationi et antiquo usui repugnare videntur.

Primum est. Quod cum tempore praedecessorum meorum, Archiepiscoporum piae memoriae, praefatum subsidium ad manus semper officialium eorundem fuerit assignatum, jam D. Commissarius movet in eo difficultatem. Illud autem est contra usum antiquum et benignam Suae Majestatis mihi datam assecurationem. Mihi enim promissum est hoc subsidium a Sua Majestate. Et cum officialis meus registrum penes se habeat et soluta jam stipendia et restantias noverit, cumque cogentibus certis necessitatibus subinde, mutua ab aliis accepta pecunia, nonnullis anticipato quoque solutum; non video fieri aliter posse, quam, ut dato ad manus officialis mei subsidio, per eundem et militibus et caeteris obligationibus satisfiat.

Alterum est. Quod cum antea semper memoratum subsidium in parata pecunia fuerit solutum, intelligo jam a D. Commissario, nonnisi quatuor millia florenorum in parata pecunia, reliquum in panno solvi debere. Quae novitates, cum

et contra Suae Majestatis mihi benigne datam assecurationem et antiquum usum esse videantur, Illmas D. V. obnixè rogo, velint his difficultatibus certis occurrere remediis. Ego enim a Suae Majestatis benigno decreto recedere non possum. Ratio est, quod cum a me militum stipendia in vino, frumento, panno (uti etiam nuper sat multas petias panni Vienna allatas eisdem distribui curavi) solvi debeant, necessarium est, ut promissum hoc a Sua Majestate mihi subsidium in parata pecunia deponatur. Non dubito, Illmas D. V. huic justae meae petitioni et assentire, et patrocinari lubentissime. Quibus ego mea servitia et obsequia devovens, Easdem in annos plurimos felicissime valere opto.

Datae Posonii 22. januarii 1618

Illmarum D. V.

addictissimus servus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a bécsi cs. k. közös pénzügyminiszterium levéltárában.

CXVIII.

1618. január 23.

Ferdinand főherczeg (később magyar király) Pázmány Péterhez.

Reverendissime Domine.

Ex Illmi et Rmi D. Cardinalis Kleselii litteris intellexi, cum quanta singularis in me devotionis significatione, Rma D. V. sese nuper declaraverit, quod ego cum debito grati animi sensu ab eadem accipio, nec unquam mihi de sua in universam domum meam egregia voluntate et observantia dubium fuit, quo fit, ut idem mihi etiam in posterum persuadeam. Ego vero nihil aliud mihi propositum constitutumque habeo, quam majorum meorum praeclara vestigia sequi, ac vitam etiam ipsam pro salute patriae profundere, nec non eorum, qui de domo mea praeclare meriti sunt, fidelitatem et praestita servitia animo grato, et cum referendae gratiae stu-

dio memoria tenere. Deus O. M. Dominationem Vestram Ecclesiae et rei publicae in multos annos conservet incolumem.

Graccii 23 januarii 1618.

Ferdinandus.

Eredetiije a primási világi levéltárban.

CIX.

1618. január 27.

A cs. k. udvari kamara Pázmány Péterhez.

Sacrae Caesaræ Regiæque Majestatis Domini nostri clementissimi nomine Archiepiscopo Srigoniensi Petro Pazmanno hisce benigne significandum. Praelibatam Suam C. ac R. Majestatem intellexisse, quæ Ipse ratione subsidii, militibus Ujvarientibus modo per Commissarium Bohemicum exsolvendi, difficultates moveat, et qualiter ut dictum subsidium ad manus officialis sui assignetur, atque etiam nonnisi in parata pecunia deponatur et exsolvatur, demisse instet.

Verum quod modum solutionis memorato D. Commissario Bohemico pro tempore demandato attinet, cum ipse tenorem instructionis suae sequatur, illum immutari non posse. Non dubitare tamen Suam Majestatem ipsum D. Commissarium facile concessurum, ut D. Archiepiscopus apud eandem officiales suos habeat, quibus regesta et restantiae notae sint, et quae militibus mutua antehac data, ex solutione ista detrahi et defalcari postulent, et sic Ipsi D. Archiepiscopo tandem rectificent et refundant.

In altero puncto, solutionem in parata pecunia tantum fieri debere, Suam Majestatem quoque decreti sui prioris meminisse; sed cum pecunia tanta non jam praesens fuerit, ut militibus ex proventibus archiepiscopalibus intertenendis unius anni integri subsidium suppeditetur, cum caeteris confiniariis in pecunia et panno quinque mensium stipendia tantum distribuantur; non videre S. Majestatem C. ac R., quas

D. Archiepiscopus hac in parte conquerendi evidentes causas habeat, sed potius clementer confidere, Ipsum una cum militibus hac ordinatione et solutione contentum fore. Cui de reliquo S. C. R. Majestas gratia sua propensa manet. Actum in Ebersdorf 27 januarii 1618.

Eredeti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminiszterium levéltárában.

CXX.

1618. február 1.

V. Pál pápa Pázmány Péterhez.

Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Propediem Conventum Hungaricum de electione Regis, favente Domino habendum esse novit Fraternitas Tua; in quo quanti Tua et auctoritas et prudentia futura sit, satis scimus, nec dubitamus, quin qui tuus est erga catholicam religionem zelus, et studium publicae utilitatis, pro viribus negotium promoturus sis; verumtamen officii nostri debito cogimur Fraternitati Tuae, vel Tua sponte maxime incitatae, nostrarum et adhortationum stimulos admovere, qui sane, si non aliud nostram certe, tanto negotio debitam, sollicitudinem tibi declarabunt. Quantum sit Deo acceptum futurum opus, quam nobis gratum, nihil attinet ad Te scribere; tantum Deum oramus, ut quae a Tua pietate, prudentia et industria, speramus, praestandi Fraternitati Tuae tribuat facultatem. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, sub annulo piscatoris, die prima februarii 1618. Pontificatus nostri anno decimotertio.

S. Card. S. Susannac.

Eredetije a primási egyházi levéltárban.

CXXI.

1618. február 3.

Káldi Márton jezsuita atya Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime Domine.

Pacem Christi et humilium servitorum meorum commendationem. Nuper scripsi per paedagogum Csakiorum Illmae D. V. de postulatione Rdi Patris Dobokai. Nunc aliud me compellit, ut eidem vicissim sim molestus. Rmus D. Thomas Balásfius more suo acriter disputavit ad mensam Illmi D. Comitum Homonnai de multis. Qualibus verbis, non scribo, quia nolo conqueri, sed tanquam a patre et Praelato doceri, et deinde quia utrinque, si quae incommode dicta fuissent, condonavimus.

Dixit condemnatam esse sententiam. Patris Emanuelis. Sa de confessione lecta absentis per litteras et nuntios. Fessus sum; sed adjeci, opinionem illam non fuisse propriam illius tantum, sed multorum aliorum.

Perrexit bonus Dominus ulterius, et dixit, neque praesenti poenitenti praesenti confessario licere per scriptum confiteri. Hoc ego negavi, nec Pontificem quicquam de hac re determinasse, dixi. Proclamavit valde, multis audientibus, me haeresim dicere. „Imo etiamsi confessarius ex scripto poenitentis poenitentem interrogaret, an fateretur omnia, quae scripsit, et poenitens fateretur: illicitam fore illam confessionem. Imo si ordine et singillatim ex charta confitentis confessarius poenitentem examinaret, qui ad omnes interrogationes reum se diceret, nec hanc confessionem futuram validam.“ Cum igitur haec magna voce assereret, protestatus sum, me hac de re ad Illmam D. V. scripturum, utrum videlicet ego haeresim dixerim, et vera sint, quae sua Rma D. coram tam multis, me haeresim scilicet dixisse, proclamavit. Nolo esse haereticus, et si male locutus sum, in conscientia debeo apud auditores revocare. Quare humiliter supplico, propter Deum. Illmam D. V., ut dignetur mihi parcere, quod tam occupatam,

ausim interpellare, et tribus verbis rescribere, ne apud auditores meos suspectus de haeresi sim, et labores mei futuri sint apud illos inutiles. Ego, ut dixi, neminem accuso, sed solum doceri cupio. Deus O. M. Illmam D. V. diutissime felicem et incolumem conservet. In Csejte 3 februarii 1618.

Illmae et Rmac D. V.

humilis servus in Christo
Martinus Káldi.

Eredetije a m. k. egyetemi könyvtárban, Pray kézirati gyűjteményében.

CXXII.

1618. február 4.

Khlesl Menyhért bibornok Pázmány Péterhez

Litterae, quas Rma V. D. die 29. januarii ad me dedit, salvae et integrae perlatae sunt, quibus ut respondeam, ultro fatendum judico, quod singularem affectum erga S. C. Majestatem suosque abunde testatum det, ac proinde beneficiorum acceptorum grato animo memor sit; tum etiam quod ansam dare cupiat, ut in gratia illa sibi comperta conservetur, studiaque omnia sua posse continuari in usum publicum desideret. Quando quidem vero hoc, quod instat negotium, rebus sic stantibus, est periculosum, praesertim ubi agitur de eo, cujus tantopere interest Austriae familiae, quae tam arcte cum Regno Hungariae conjuncta est, ac pactis perpetuis instructa; hoc agendum, ne in terminis verborum, quondam nimis scrupulose versemur; unde maxima saepe generatur perplexitas et praepudicium nascitur, prout in Bohemia ejus rei habenda nobis fuit ratio. Nunc cum Hungaria vero non eodem modo nobis laborandum, utpote quae longe nobis est propinquior et conjunctior. Cum vero multi Hungari Rmam V. D. eo affectu atque amore non prosequuntur, quo deberent; nec ea erga illam sit observantia, quae par esset, propter ejus insignes qualitates ac merita, tum vero ob eminentiam dignitatis ac

officii sui: facile posset contingere, ut omnem spem suam, operam ac laborem pessime interpretaeturi sint; lubens quidem vidissem, quod ratus fuisset, ut animi intentionem mihi aperuisset, eamque nos in statum rectum direxissemus.

Quapropter adhortor Rmam V. D., ut quod hactenus fuit omissum, de eo in futurum deiceps certiore reddat, ut id ipsum dicamus omnes, et ex uno ore loquamur eadem. Interea scriptum illud suum, pro solito et bene fundato, a S. C. Majestate et Rege Ferdinando, et tota domu Austriaca, omnibusque, qui ei fideles sunt, rate habendum; praeterea tamen ac compactatis propius illud erit applicandum. Atque hoc insuper desidero, ut Rma D. V. animum non abjiciat, ubi curas meas, ac timidiuscule agere animadvertit; sed potius experientiae meae, ac longo rerum usui locum aliquem relinquat; atque illud mihi placet, quod Rma D. V. sentit in rei substantia.

Eredeti fogalmazata a bécsi cs. titkos levéltárban. Kiadta Hammer
Purgstall: Khlesl's Leben. IV. k. Okmánytár. 24. l.

CXXIII.

1618. február 14.

Pázmány Péter Káldi Márton jezsuita atyához.

Admodum Reverende in Christo Pater.

Salute, et nostri commendatione praemissa. Litteras Reverentiae Vestrae 3 februarii datas, accepi. Sapienter fecit R. V., quod sermonibus inter pocula dictis non commovetur. Ardor et fervor disputandi abripit nonnunquam homines, et saepe de haeresi narratio sciritur, ubi nulla est haeresis. Si ab ovo retexere vellem materiam illam, de qua sermo fuit, folia aliquot consummenda forent; nec opere praetium est, inter fideles domesticos huiusmodi controversias movere. Et ut paucis dicam, ea, quae in litteris R. V. subduxi lineolis, nullo modo approbo. Sive enim ex im-

presso libro, sive ex alieno scripto quis examinat poenitentem, nihil interest.

Prior illa propositio, quam cruce notavi marginali, et sensum rectum habere potest, et lubricum; ut mirum non sit, in eo ortam esse difficultatem. Dixi ego Domino Balásfi, quo sensu vera esse possit. Sed ut dixi, abripit ardor disputandi omnes. R. V. pergat in Domino servire Deo ac Religioni, et pro me oret. Tyrnaviae 24 februarii 1618.

Reverentiae Vestrae

servus et frater
Archiepiscopus Strigoniensis

Eredetije a m. k. egyetemi könyvtárban. Pray kéziratgyűjteményében.

CXXIV.

1618. február 15.

Péchy Simon erdélyi cancellár Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime . . .

Ne mea ad Suam Caesaream Regiamque Majestatem instituta legatio, sub horum Comitiorum tempore, praepropera festinatione publicae tranquillitati noceret, quanta sollicitudine Vestra Illma et Rma Dominatio praecaverit, duos equidem fines, sed prorsus contrarios, in his partibus sortita est. Alterum, quem magni beneficii loco pro me habeo, quod ex prima statim praemonitione ita meam ad hoc iter perfectionem moderatus, remoratusque fuerim, ut priusquam pedem domo mea Radnosiensi moverem, servitoris mei, Posonio a Vestra Illma et Rma D. remissi, litteras de dilatione Comitiorum, et si forte itineri me dedissem, reverti omnino debere, acceperim; quo contigit, ut me seriae praeparationis labores et expensae quidem presserint, fatigationes tamen longioris itineris, brumaeque incredibilem saevitiam subterfugere potuerim. Alter vero finis huic contrarius talis est, quod cum in litteris posterioribus, quas quinto post die accepi, causas non tantum regressionis, sed aditus non necessarii, vel forte noxii

sollicite admodum enumerat, molem suspicionum et diffidentiarum congerendo, dici vix potest, quantum in animis hominum de vigore transactionis utriusque Tyrnaviensis dubium excitaverit, praesertim cum nullam de publica earum confirmatione, modernis in Comitibus praestanda, mentionem faciat, nec tempus atque modum adeundi Suam Majestatem denotet.

Tria autem puncta, quae objectat, ut leviter attingam, equidem nullum foedus, nullamve transactionem vel Suae Majestatis, vel praedecessorum suorum vidi, legi, aut audivi, quo jus invitandi Transylvanos ad Comitibus Regni, Regibus Hungariae relictum esset. Sed neque Transylvani, partim ob vitandam Turcarum suspicionem, partim ob tanti oneris et expensarum difficultates, ex quo sibi proprium Principatum, et propria Comitibus statuere licuit, onera Comitiorum Regni Hungariae subire voluerunt; ubi ergo neque jus invitationis Regibus, nec invitandorum voluntas obediendi in usu sit, non erat, cur de sessione, aut suffragiis in Comitibus ferendis et mea legatione Vestra Illma et Rma D. cogitaret. Sed quia in transactione Tyrnaviensi de missionibus et legationibus ultro citroque fiendis, generalis utrique parti libertas concessa est, et confirmatio transactionis Statuum et Ordinum nomine praesentem Diaetam, tanquam primitus celebrandam, concernat: absque alla foederis laesione, per legatos foederis rectificationem urgere Suae Celsitudini ex officio incumbebat, et adhuc etiam incumbit.

In puncto secundo, necdum pacem initam ad finem deductam esse, ee quod nec diplomata concinnata, nec Karoliensia negotia conclusa sunt, asserit. Ego vero sentio, quia transactio posterior dumtaxat ob difficultates, medio tempore emersas, supervenit, totaque in hoc est, ut priorem transactionem tanquam reale fundamentum stabiliat et confirmet, cum prioris transactionis diplomata jam dudum concinnata teneamus, rerumque summa capita executioni demandata sint: pacem sat firmam, et foedus perfectum cum Sua Majestate nos habere (siquidem posteriora diplomata ex accidens, et ex incertis occasionibus orta sunt) credimus. Karoliensia autem negotia ut plurimum privata sunt, pauca eaque exilia, quae fisci commoditates concernunt; illa certe nemo sincerus publicae pacis amator tanti aestimabit, ut vel acce-

lerationem revisionis incremento, vel prorogationem detrimento, quoad substantiam foederis, judicavit.

Tertium punctum fuit, quod ad vitandas suspiciones, nonnisi post peractum Ferdinandi Regis negotium, adventum meum admitteret. Duo sunt, quae in hac ratione mihi magni facienda existimem. Primo sinceritas et sollicitudo Vestrae Illmae Rmae D. erga me, qua vel falsa suspicione carere curae est. Alterum, quod nunquam de me cogitare ausus fuisset, tanto antistite iudice, in negotio Regis excellentissimi, me ejus, ut suspicione etiam notari possim, esse momenti. Sane nunquam ejus naturae fui, ut in messem alienam, negotiis etiam minutioribus, falcem meam mittere contendissem. Principum et Regum potestates coelitus distribui, mihi privato in has vel illas partes trahere, religioni duco. Aut si maxime in talibus commiscere animus esset, certe securius e longinquo et efficacius, quam prae vultu et in oculorum acie, temerarie id attentarem. Caeterum, ut hujusmodi suspicionum nebulas, si quae forte cogitationibus Vestrae Illmae et Rmae D. inessent, excutiam, pro ea, quam ego etiam, demissam quidem, sed plenam atque perfectam in Vestra Illma Rma D. teneo confidentiam, significo, legationis meae nonnisi duas solummodo causas praecipuas (nam laterales et accessoras praetereo) existitisse. Unam, quod in publicis istis Regni Comitibus promissam in transactione confirmationem sollicitarem et perficerem. Alteram, quod in locis propinquioribus, et in tanta Regis Ferdinandi inaugurationis celebritate et festivitate, Sua etiam Celsitudo, cum certo humiliorum obsequiorum simbolo propensitatem animorum tum S. C. Majestatis, quam novi Regis, promereretur, seseque in gratiam et favorem Suarum Majestatum, quibus modis et mediis licuisset convenientioribus, insinuaret. Me vero praecae caeteris ideo Sua Celsitudo ad hanc legationem nominaverat, partim quia transactionis circumstantias, aut quae juxta eam desiderarentur, magis quam alii callere arbitrata est; partim, quia in litteris hungarico idiomate ad me scriptis, singulari desiderio, mecum saltem ad horulam colloquendi, Vestra Illma Rma D. sese teneri perscripserat. Nunc autem, si superfluae hujusmodi suspiciones tam optimaee et honestissimae Suae Celsitudinis intentionem omnino prohibent, nil moratur ea ad meliora

tempora, occasionesque meliores differre. Unicum saltem est, quod ex foederis obligatione sua Celsitudo petit et urget, ne nimirum confirmatio transactionis per consensum Statuum et Ordinum Regni Hungariae fienda, ex praesenti Diaeta quibusvis de causis et rationibus in aliam differatur; cum prioris transactionis diplomata jam dudum commutata sint, posteriora etiam post confirmationem facile commutari, simul etiam negotia Karoliensia complanari poterunt. Nam cum apud omnes constet, Comitata Regni Hungariae et longissimis temporum intervallis celebrari solita esse, et multis plerumque difficultatibus impediri; si praemissa confirmatio ex praesenti, primitusque celebranda Diaeta in aliam prorogata fuerit, fieri nequaquam poterit, quin itidem de tota transactione mentem animosque hominum periculosa atque insanabilis dubitatio occupet, quam cum alias magni homines magnis e locis palam et occulte vellicare non desinunt, facile hujusmodi dubitatio in contrariam persuasionem transire poterit.

Qua de re, secundum libertatem, uti superius attingi, in foederis tabulis concessam, Conventum etiam Dominorum Regnicolarum requirere non praetermittet. Haec ad litteras Vestrae Illmae Rmae D., tam pro diluendis variis suspicionibus, quam pro stabilienda quam ocius, firmandaque alma pace, verbosius fortasse, quam par erat, respondere coactus sum; nulla alia re magis sollicitus, quam post tot sudores, exantlatosque in negotio pacis labores, ne in portu (quod Deus avertat) pars utraque naufragium patiamur. Servet Deus Illmam ac Rmam D. V. ad annos plurimos felicem et florentem. Datum in civitate Brassoviensi 15 februarii 1618.

Eiusdem Illmae ac Rmae D. V.

servus obsequentissimus
Simon Pechy.

Erodetije a primási világi levéltárban.

CXXV.

1618. február 21.

Bethlen Gábor fejedelem Pázmány Péterhez.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, uti frater nobis obſervandiſſime.

Salute et ſervitiorum noſtrorum addictiſſima commendatione præmiſſa.

Praeclara vota et benignas preces Vestrae Illmae ac Rmae D. in litteris, per famulum Magnifici D. Cancellarii tranſmiſſis, tam de felicibus novi iſtius anni ſucceſſibus, quam aliarum rerum noſtrarum proſperitatibus, tanquam pignora amoris et ſinceritatis ejus erga nos, grato admodum, peralacrique animo recipimus. Nec minore viciffim alacritate a patre luminum vitae incolunitatem ac omnis benedictionis felicitatiſque incrementum Eidem, cum feliciffimo novi hujus anni totius ex animo precamur. Negotia vero, quae ex litteris ad D. Cancellarium datis, nobiſcum communicata ſunt, non tantum varias in nobis cogitationes, ſed moleſtias etiam ferme (niſi remediata fuerint) intolerabiles excitarunt. Cum verae fiduciae nulla res magis inimica ſit, quam ſuſpicio, alteraque alteram, ubi vires ſumpſerit, expellat, neceſſum eſt.

Quid agendum, quove recurrentum nobis eſt, ignoramus, cum quanto majori fiducia, ſinceritate et humilitate recurſum ad Suam Maieſtatem S. tenere, colereque ſtudeamus, non admittimur, abigimur, repulſam patimur. Legatio a nobis ad Suam Maieſtatem, Regemque Ferdinandum, juſtis ſolummodo ac honeſtis conditionibus inſtituta fuerat, nil tecte, nil duplici corde, vel apud Suam Maieſtatem, vel apud Dominos Regnicolas, aut privatum etiam quenquam acturi. Imo ad Status et Ordines ac Regni Comitia nullum verbum, nullam legationem, praeter voluntatem Suae Maieſtatis inſtitueramus. Ad quae omnia, per eundem Cancellarium, cui Veſtra Illma ac Rma D. copioſius ſcripſerat, et noſtra etiam notiſſima uberiorem reſponſionem accipiet; nec eadem hic iterare, ne juſto prolixiores ſimus, volumus.

Tantum apud Veſtram Illmam ac Rmam D. ſollicita-

mus et urgemus pro eo, quem erga publicam pacem praesertim, singulari studio et amore, velit auctor, persuasorquē esse praecipuus, ut transactiones Tynavienses utraeque, ex hac praesenti, tanquam primitus celebranda Diaeta absque confirmatione Statuum et Ordinum Regni Hungariae ne relinquantur, aut destituantur. Sed sub ea forma ac modo, quo tempore Palatinatus Illmi quondam Stephani Illésházy publicis Regni decretis et articulis, solemni etiam juramento ad eorum observationem apposito et adjecto, de verbo ad verbum adscribantur et inserantur.

Nam si hoc qualicumque de causa, quod Deus avertat, praetermissum, aut neglectum fuerit, cum vix post aliquot annorum curricula Regni Diaetam colebrandam sperare possimus, haud dubie de tota utriusque transactionis substantia, earumque firma stabilitate, non tantum haesitatio incerta, sed desperatio infallibilis, nos et omnes alios manebit. Uberius autem tam de his, quam etiam de aliis, quae forte necessaria ad hoc negotium putabuntur, per exhibitorem praesentem, internuntium, fidelem nostrum Generosum Stephanum Kovachyochium intimum aulae Secretarium cognoscet. Cujus ut relationibus fides indubia a Vestra Illma ac Rma D. adhibeatur, etiam atque etiam volumus. His Vestrae Illmae ac Rmae D. a Deo O. M. omnem felicitatem optantes. Datum in arce nostra Fogarasiensi die 27 februarii A. D. 1618.

Illmae ac Rmae D. V.

servitor uti frater addictus
G. Bethlen.

Eredet je a primási világi levéltárban.

CXXVI.

1618. február 23.

Péchy Simon erdélyi cancellár Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Nagyságod számára parancsolatja szerint aminemü lovakat itt ben Erdélyben szerezhettem vala, noha azt is sok